Geschaftsbericht 2021

Kurzfassung



Mit freundlicher Empfehlung tberreichen Ihnen der Vorstand und die Mitarbeiter unserer
Volksbank Hameln-Stadthagen eG den Geschéftsbericht fir das Jahr 2021.

Um unsere Inhalte moglichst leserfreundlich zu gestalten, verwenden wir in diesem Bericht das
~generische Maskulinum”. Wir mochten betonen, dass wir diese verkirzte Sprachform
geschlechtsneutral und aus rein redaktionellen Griinden nutzen. Sie beinhaltet keine Wertung.
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DIE BANK MIT DER GROSSEN KUNDENNAHE.



Sehr geehrte Mitglieder unserer Volksbank,
liebe Kunden und Geschaftspartner,

das Leben in unserer Region wie auch in der
gesamten Bundesrepublik stand 2021 erneut
ganz im Zeichen der Corona-Pandemie. Hatten
wir doch alle gehofft, uns durch die entwickel-
ten Impfstoffe schnell ,aus der Pandemie zu
impfen”, beschaftigte uns und unsere Kunden
die Pandemie weiterhin wirtschaftlich und ge-
sellschaftlich.

Umso mehr freut uns, dass das Jahr 2021 fur
unsere Bank ein sehr zufriedenstellendes war:
Wir haben sowohl in wirtschaftlicher Hinsicht
ein erfolgreiches Jahr erlebt, als auch weitere
Schritte in Richtung Zukunft gemacht.

Unsere Bilanzsumme betrug zum Jahresende
1,764 Milliarden Euro, ein Anstieg um 140
Millionen Euro (plus 8,6 Prozent) im Vergleich
zum Vorjahr. Dieses begriindet sich aus der
Erhéhung unserer Kundeneinlagen und dem
Wachstum unseres Kreditgeschéfts.

Unser bilanzielles Kundenkreditgeschaft ist
um 97 Millionen Euro auf 1,09 Milliarden Euro
gestiegen. Gegeniiber dem Vorjahr ist dies ein
deutlicher Zuwachs von 9,76 Prozent und un-
terstreicht noch einmal, dass Sie uns als verlass-
lichen Partner in Anspruch nehmen. Insgesamt
haben sich die billanziellen Kundeneinlagen um
114 Millionen Euro, einem Plus von 8,62 Pro-
zent, auf 1,434 Milliarden Euro erhoht, das
Wachstum wird aber weiterhin durch Niedrig-
zinsen gehemmt.

Der Zinstberschuss ist im Jahr 2021 um etwa
3,09 Millionen Euro angestiegen und liegt da-
mit bei 31,2 Millionen Euro. Einen Beitrag dazu
lieferten unter anderem unsere Beteiligungen
in der genossenschaftlichen Finanzgruppe, fir
die wir teilweise Dividendennachzahlungen
aus 2020 erhielten.

Eine weitere Komponente fur unser Jahres-
ergebnis bildet der Provisionsertrag. Dieser ist
um 2,5 % auf 14,6 Millionen Euro gestiegen.

Trotz herausfordernder Rahmenbedingungen
schlieBt unsere Volksbank das Geschéftsjahr
mit einem Ergebnis von 17,0 Millionen Euro vor
Bewertung ab, was eine Steigerung um 2,75
Millionen Euro zum Jahr 2020 darstellt. Das
Ergebnis vor Bewertung liegt bei 0,97 % und
damit Uber unserem Plan. Unsere Bank erzielte
damit erneut ein Ergebnis Gber dem Verbands-
durchschnitt.

Aufgrund des erfolgreichen Jahresergebnis-
ses planen wir wieder eine Auszahlung der
Dividende in Héhe von 4,0 % an unsere fast
39.000 Mitglieder.

Dieses Ergebnis ist immer eine Teamleistung.
Es konnte nur erreicht werden, weil uns
zum einen Sie, liebe Mitglieder, Kunden und
Geschaftspartner, vertrauen, und sich zum an-
deren auch unserer Mitarbeiter sehr enga-
gierten. Sie haben sich auch im abgelaufenen
Jahr trotz der Einschrénkungen der Pandemie
partnerschaftlich und zuverldssig um all lhre
finanziellen Belange gekiimmert. Und dafir
gilt allen Beteiligten unser herzlicher Dank!
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Der Vorstand der Volksbank Hameln-Stadthagen

v. L. Nils Bradtmoller und Michael Joop.

Auch danken wir unserem Aufsichtsrat fur
die Unterstiitzung bei der Erreichung unserer
geschéftspolitischen Ziele und fir die kon-
struktive und flexible Zusammenarbeit. Weiter-
hin danken wir dem Betriebsrat fur die erneut
kooperative Mitarbeit.

Das erfolgreiche Ergebnis erméglicht es uns
auch, weiter zu investieren. Im vergangenen
Jahr haben wir bereits Uber 1 Million Euro in-
vestiert, um unsere Mitarbeiter Uber zwei Jah-
re verteilt mit einer einheitlichen mobilen Tech-
nik in unserem Haus auszustatten. Auch unsere
Gebdude mochten wir fur Sie und unsere
Mitarbeiter auf aktuellem Stand halten. Im
Méarz 2021 begannen die Bauarbeiten fur das
aktuell gréBte Bauprojekt: den Bau des neu-
en Beratungszentrums in Bad Munder. Ende
April 2022 konnte das Beratungszentrum in
Niedernwohren mit einem neuen Anbau in
Wohnzimmeratmosphére er6ffnet  werden.
Auch einige Rdumlichkeiten in den Hauptstel-
len Hameln und Stadthagen wurden renoviert.

-

Ansprechende Biro- und Beratungsrdume

und moderne Technik sind fur uns wichtige
Faktoren fir unsere Arbeitgeberattraktivitat.
Unsere Beratungsqualitdt konnten wir erneut
bei dem Bankentest ,Beste Bank vor Ort” un-
ter Beweis stellen. Bei diesem Bankentest mit
echten Testkdufen konnten wir 2021 zum drit-
ten Mal in Folge ein Uberdurchschnittliches Er-
gebnis erzielen und dirfen nun zusétzlich den
Titel , Beste der Besten” tragen.

Leider konnten wir aufgrund der Kontaktbe-
schrankungen und MaBnahmen zur Einddm-
mung des Corona-Virus in 2021 erneut nicht
alle Geschéaftsstellen in gewohnter Form ge-
offnet lassen. Fir lhr Verstandnis mochten wir
uns an dieser Stelle deshalb sehr bedanken.
Bleiben Sie uns auch in 2022 treu und nutzen
Sie uns als lhren ersten Ansprechpartner.

lhr Vorstandsteam
Michael Joop Nils Bradtmoller
Vorsitzender
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Quartal 1

i
yersichorungsaots

Januar

+Machen statt wollen.” Unter diesem
Motto haben wir wéhrend des Lock-
downs zu Beratungsgesprachen
eingeladen.

Endlich hatte man Zeit, sich um seine
Unterlagen zu kiimmern. Beratungen

auf Abstand? Fur uns selbstverstandlich:

per Telefon oder Video.

r
Neubau der Volksbank
Hauptstelle Bad MOnder

e - » - .:
L Hier entsteht Zukunft! /

Velbabank
R riveted 7

"

Februar

Seit 01.02.2021 ergénzt Marco Herr die
Regionaldirektoren und ist Gesicht in
unserer Region Bad Minder und am
Deister.

Zu seinen ersten Amtshandlungen
gehorte das Einlduten der Bauarbeiten
unseres neuen Beratungszentrums in
Bad Miinder. Bis Ende 2022 investieren
wir hier mehr als 3,5 Millionen Euro.

Marz

Schon immer haben politische und
globale Ereignisse Auswirkungen auf
die Kapitalmarkte und Geldanlagen.
Um Sie regelmaBig Gber Entwicklungen
und Trends zu informieren, haben wir
mit unseren Partnern zu einer digitalen
Veranstaltungsreihe eingeladen.

Neueinsteiger hatten im Mérz die
Chance, beim Borsencup mit virtuellem
Geld Erfahrungen zu sammeln und bei
unserem Borsenfuhrerschein einen
Einblick in die Welt der Borse und
Depots zu erhalten.



Quartal 2

& Cualitatsprafung

Hameln
PRIVATKUNDENBERATUNG
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BT jamein-S1adihagen

April
Hameln zeichnet vieles aus — auch uns.

Zum dritten Mal in Folge wurden wir im
April von der Gesellschaft fur Qualitats-
prifung mbH als ,Beste Bank vor Ort”
in Hameln ausgezeichnet.

Mai

Wir sind in der Region verwurzelt

und kennen ihre Besonderheiten,
beispielsweise in Bad Pyrmont das
Kultur- und Gesundheitsprogramm
des Staatsbades. Deshalb unterstiitzen
wir in unserem Geschaftsgebiet das
Leben vor Ort.

Als Kunde unserer Bank erhalten Sie
25% Rabatt auf die PyrmontCard 365.

Juni

Home Office und Buroarbeit machen
mude? Nicht bei uns. Wir machten uns
im Juni auf den Weg: in 52 Tagen um die
Welt.

Mit insgesamt 61.583.421 Schritten
haben wir 48.983 km zuriickgelegt
und virtuell einmal die Erde bei unserer
Schritte-Challenge umrundet. Die
Top-Teams wurden im Juni préamiert.
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Quartal 3

Juli

Maschinen kdnnen Menschen nicht
ersetzen. In unseren Geschéftsstellen
treffen unsere Kunden auf ein starkes
Team aus jungen und langjahrigen
Mitarbeitern, die sich seit Jahren gut
erganzen.

Im Sommer 2021 war deshalb Spaten-
stich fur den Anbau unseres neuen

Beratungszentrums in Niedernwohren.

August

Wir setzen auf eigenen Nachwuchs,
deshalb durften auch in 2021 wieder
sieben junge Menschen ihre berufliche
Zukunft bei uns im Haus beginnen.

September

Seit September sind unsere
Geschaftsstellen , Kinderschutzinseln”.

Kinderschutzinseln sind sichere
Anlaufstellen, die Kindern und
Jugendlichen Zuflucht, Schutz und
Hilfe in Alltags- und Ausnahme-
situationen bieten.



Quartal 4

Oktober

Heimat immer dabei?

Das gibt es jetzt auch direkt fur das
Portmonee. Zusammen mit dem
Online-Magazin aus Hameln haben
wir die HamelnR Kreditkarte
herausgebracht.

November

Uns geht es gut, wenn es unserer

Region gut geht. Mit unserer Crowd-
funding-Plattform ,Viele schaffen mehr”,
unserer Stiftung ,Wir”.. mit Begeisterung
& Engagement und den Reinertrdgen
aus dem Gewinnsparen helfen wir aktiv,
das Leben in unserer Region noch
lebenswerter zu machen.

Insgesamt haben wir unsere Region mit
Uber 350.000 Euro unterstiitzt.

Wir
den Weg frei.

#ZusammenGegenCorona

Dezember
+Wir impfen uns den Weg frei.”

Gemeinsam mit Uber 150 deutschen
Unternehmen beteiligten wir uns
an der bundesweiten Aktion
#ZusammenGegenCorona,

die am 7. Dezember startete.
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Jahresbilanz zum 31.12.2021

Aktivseite

6a.

10.

11.

12.
13.
14.

. Barreserve

a) Kassenbestand

b) Guthaben bei Zentralnotenbanken
darunter: bei der Deutschen Bundesbank

¢) Guthaben bei Postgiroamtern

. Schuldtitel 6ffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Re-

finanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind

a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisun-
gen sowie dhnliche Schuldtitel 6ffentlicher Stellen
darunter: bei der Deutschen Bundesbank

refinanzierbar

b) Wechsel

. Forderungen an Kreditinstitute

a) taglich fallig
b) andere Forderungen

. Forderungen an Kunden

darunter: durch Grundpfandrechte gesichert
Kommunalkredite

. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche

Wertpapiere

a) Geldmarktpapiere

aa) von 6ffentlichen Emittenten

darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank

ab) von anderen Emittenten

darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
b) Anleihen und Schuldverschreibungen

ba) von 6ffentlichen Emittenten

darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank

bb) von anderen Emittenten

darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank
c) eigene Schuldverschreibungen

Nennbetrag

. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere

Handelsbestand

. Beteiligungen und Geschaftsguthaben bei

Genossenschaften

a) Beteiligungen
darunter: an Kreditinstituten
an Finanzdienstleistungsinstituten
b) Geschaftsguthaben bei Genossenschaften
darunter: bei Kreditgenossenschaften
bei Finanzdienstleistungsinstituten

. Anteile an verbundenen Unternehmen

darunter: an Kreditinstituten
an Finanzdienstleistungsinstituten

. Treuhandvermégen

darunter: Treuhandkredite

Ausgleichsforderungen gegen die 6ffentliche Hand ein-
schlieBlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch

Immaterielle Anlagewerte

a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte

b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten

c) Geschéafts- oder Firmenwert

d) geleistete Anzahlungen

Sachanlagen

Sonstige Vermdgensgegenstdnde

Rechnungsabgrenzungsposten
Summe der Aktiva

EUR

102.148.933,70

0,00

373.057.203,06
12.540.805,03

0,00

0,00

43.087.714,80
63.015.249,66

0,00

1.083.709,59
0,00

7.500.160,00
0,00

0,00
0,00

5.308.365,19

Geschaftsjahr
EUR EUR

9.304.191,87

102.148.933,70

0,00

0,00

0,00

37.209.055,45

20.278.899,72
0,00

0,00 0,00
43.087.714,80

168.232.589,74 211.320.304,54

0,00

57.843.385,14

7.533.414,52

0,00

25.341,00

0,00
0,00

EUR

111.453.125,57

0,00

57.487.955,17
1.034.137.957,52

211.320.304,54

165.587.392,96
0,00

65.376.799,66

24.151.845,07

5.308.365,19

0,00

25.341,00
75.010.558,18
12.633.649,02

1.775.794,54
1.764.269.088,42

Vorjahr

TEUR

11.214
101.035

(101.035)
0

(0

39.045
20.842

917.651

(381.065)
(14.150)

0
(0)
0
(0)
45.180
(45.180)

197.835
(105.788)

0

(0)
147.496
0

45.846
(1.084)
(0)

7.533
(7.500)
(0)

19.171

(0)
(0)

4.694
(4.694)

35

0

0

54.382
9.552
2.400
1.623.912



Passivseite

1. Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten

3a.
. Treuhandverbindlichkeiten

11.

12.

a) taglich fallig

b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kiindigungsfrist
. Verbindlichkeiten gegentiber Kunden
a) Spareinlagen mit vereinbarter Ktindigungsfrist

aa) von drei Monaten

ab) von mehr als drei Monaten
b) andere Verbindlichkeiten

ba) taglich fallig

bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kiindigungsfrist
. Verbriefte Verbindlichkeiten

a) begebene Schuldverschreibungen
b) andere verbriefte Verbindlichkeiten
darunter: Geldmarktpapiere

eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf

Handelsbestand

darunter:  Treuhandkredite

. Sonstige Verbindlichkeiten

. Rechnungsabgrenzungsposten
6a.
. Ruickstellungen

Passive latente Steuern

a) Ruckstellungen fir Pensionen
und &hnliche Verpflichtungen

b) Steuerrtickstellungen

¢) andere Ruickstellungen

. [gestrichen]
. Nachrangige Verbindlichkeiten
10.

Genussrechtskapital

darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fallig

Fonds fiir allgemeine Bankrisiken

darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB

Eigenkapital

a) Gezeichnetes Kapital
b) Kapitalrucklage
) Ergebnisriicklagen
ca) gesetzliche Rucklage
cb) andere Ergebnisriicklagen
d) Bilanzgewinn

Summe der Passiva

. Eventualverbindlichkeiten
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen

abgerechneten Wechseln

b) Verbindlichkeiten aus Burgschaften und

Gewabhrleistungsvertragen

¢) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten fur

fremde Verbindlichkeiten

. Andere Verpflichtungen
a) Rucknahmeverpflichtungen aus unechten

Pensionsgeschaften

b) Platzierungs- und Ubernahmeverpflichtungen

¢) Unwiderrufliche Kreditzusagen
darunter: Lieferverpflichtungen aus

zinsbezogenen Termingeschéaften

EUR

0,00
0,00

5.308.365,19

0,00

0,00

0,00

EUR

345.912.158,49
11.389.256,89

1.043.349.249,37
34.091.819,86

31.070.000,00
73.230.000,00

0,00
34.417.821,32

0,00

0,00

0,00
136.725.020,36

Geschaftsjahr

EUR

0,00

110.641.361,74

357.301.415,38

1.077.441.069,23

0,00
0,00

1.084.902,00

0,00
4.192.520,21

14.589.577,72
0,00

104.300.000,00
2.642.264,85

34.417.821,32

136.725.020,36

EUR

110.641.361,74

1.434.742.484,61

0,00

0,00
5.308.365,19

2.888.235,38
79.376,72
0,00

5.277.422,21
0,00
0,00
0,00

83.800.000,00

121.531.842,57
1.764.269.088,42

[11

Vorjahr

TEUR

0
107.134

345.763
11.590

921.377
42.400

0
0

(0)

(0)
0
4694
(4.694)
2185
106
0

1.164

1.034
3.639

0
0
0

(0)
64.000

(0)

13.974
0

30.770
71430
2.652

1.623.912

43.055

0

0
112.932
(0)
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Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01. bis 31.12.2021

Sy

O 00N WU

10.

11.

12
13.

14.

15.

16.

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24,

24a.

25.
26.

27.

28.

29.

. Zinsertrage aus

a) Kredit- und Geldmarktgeschaften

b) festverzinslichen Wertpapieren und
Schuldbuchforderungen darunter in a) und b)
angefallene negative Zinsen

. Zinsaufwendungen

darunter: erhaltene negative Zinsen

. Laufende Ertrage aus

a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen
Wertpapieren

b) Beteiligungen und Geschéaftsguthaben
bei Genossenschaften

¢) Anteilen an verbundenen Unternehmen

. Ertrdge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn-

abfiihrungs- oder Teilgewinnabfiihrungsvertragen

. Provisionsertrage

. Provisionsaufwendungen

. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands
. Sonstige betriebliche Ertrage

. [gestrichen]

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen

a) Personalaufwand
aa) Lohne und Gehélter

ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fur Unterstitzung

darunter: fur Altersversorgung
b) andere Verwaltungsaufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf
Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie
Zufiihrungen zu Riickstellungen im Kreditgeschaft

Ertrage aus Zuschreibungen zu Forderungen und
bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflosung
von Ruckstellungen im Kreditgeschaft

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Betei-
ligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen
und wie Anlagevermégen behandelte Wertpapiere

Ertrage aus Zuschreibungen zu Beteiligungen,
Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie
Anlagevermégen behandelten Wertpapieren

Aufwendungen aus Verlustiibernahme
[gestrichen]

Ergebnis der normalen Geschéftstatigkeit
AuBerordentliche Ertréage
AuBerordentliche Aufwendungen
AuBerordentliches Ergebnis

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
darunter: latente Steuern

Sonstige Steuern, soweit nicht unter
Posten 12 ausgewiesen

Aufwendungen aus der Zufithrung zum Fonds
fir allgemeine Bankrisiken

Jahrestiberschuss
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr

Entnahmen aus Ergebnisriicklagen

a) aus der gesetzlichen Rucklage
b) aus anderen Ergebnisriicklagen

Einstellungen in Ergebnisriicklagen

a) in die gesetzliche Riicklage
b) in andere Ergebnisriicklagen

Bilanzgewinn

EUR

236.604,71

588.643,63

1.909.805,25

0,00

Geschaftsjahr

EUR EUR

20.474.003,54
3.860.268,98 24.334.272,52

1.435.412,29

4.129.508,53
1.871.933,44

2.310.070,31

14.610.984,82
1.759.419,06

13.753.048,10
4.422.379,61 18.175.427,71

10.213.236,15

0,00

8.209.377,35

230.015,81

0,00

0,00
0,00

2.436.848,76

113.296,00

0,00
0,00

0,00
0,00

EUR

22.898.860,23

8311.512,28
14.603,64

12.851.565,76
0,00
4.567.648,61
0,00

28.388.663,86
2.690.395,97

554.071,14

8.209.377,35

-230.015,81

0,00
0,00
24.990.421,09

0,00

2.550.144,76

19.800.000,00
2.640.276,33
1.988,52
2.642.264,85

0,00
2.642.264,85

0,00
2.642.264,85

Vorjahr

TEUR

20.730
4,560
(94)

1.870
(236)

2.527
158

1.730
300

14.252
1.187

3.667

14338
3.392

(1.009)
8.986
2.879

1.008

1.117

425

8450
2.642

10
2.652



Zahlen, Daten, Fakten
— unsere Leistungsbilanz 2021

271 mitarbeitern und Auszubildenden und dualen Studenten

bieten wir vielféltige Entwicklungschancen in der Finanzwelt.

vit 23 Anlaufstellen in form von Geschéftsstellen und SB-Zonen

sind wir vor Ort fur Sie da.

69.3 7 2 Kunden schenken uns ihr Vertrauen.

3 83 62 Mitgliedern gehért unsere Volksbank Hameln-Stadthagen.

5 502 50,04 Euro Dividende zahiten wir in 2021 zur Férderung unserer Mitglieder aus.

menrals 30.000 Euro naben wir in 2021 sozialen, kulturellen und sportlichen

Zwecken zukommen lassen.

1 3,8 M 10. Euro verfl']gba re Kaufkraft fiossen durch unsere Gehaltszahlungen

an unsere Mitarbeiter.

2,6 M IO. EUrO flossen direkt in Form von Steuerzahlungen in unsere Region.

349,5 M IO Euro Neukreditvolumen haben wir in 2021 in der Region vereinbart.

0,00 Euro staatliche Unterstl']tzung waren fur uns erforderlich.

Stand 31.12.2021
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Neue Raume fur Netzwerk
und personlichen Austausch

Unsere Bank ist ein Ort fur interessante Kontakte und Gesprache. Genau
fur diese Zwecke haben wir in unseren Hauptstellen Hameln und Stadt-
hagen in neue Raumlichkeiten investiert. Ein personlicher Austausch zwi-
schen Kollegen und Kunden ist hier bei einem Cappuccino oder Kaffee
in entspannter Atmosphare méglich. Fir vertrauliche Gesprache haben
wir angrenzend auch moderne Beratungsbiros und Besprechungszim-
mer eingerichtet.

-
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